
ORÇAMENTO 2010
657.753.899,00

Despesas Correntes 248.213.861,00
Assembleia Municipal 3.819.156,00

03.01.00.00 Despesas com Pessoal 2.099.156,00
03.01.01.00 Remunerações Certas e permanentes 1.408.356,00
3.01.01.01 Pessoal de quadro especial 1.080.000,00
3.01.01.02 Salário pessoal do quadro 328.356,00
03.01.02.00 Remuner variáveis  caract não permanente 690.800,00
03.01.02.02 Horas extraordinárias 100.000,00
03.01.02.03 Alimentação e alojamento 0,00
03.01.02.12 Outros suplementos e prémios(senhas) 550.000,00
03.01.02.90 Outros Abonos em numerários e/ou espécie(Telef. individuais) 40.800,00
03.02 Aquisição de Bens e Serviços 510.000,00
03.02.03.01 Alimentação-refeições confeccionadas 200.000,00
03.02.03.04 Material de escritório 200.000,00
03.02.03.15 outros bens 110.000,00
03.03 Fornecimentos e Serviços Externos 1.210.000,00
03.03.01 Água 30.000,00
03.03.02 Electricidade 60.000,00
03.03.08.00 Representação dos Serviços 100.000,00
03.03.14 Deslocação e estadia 1.000.000,00
03.03.18 Publicidade 0,00
03.03.19 Limpeza Higiene e conforto 0,00
03.03.90 Outros fornecimentos e serviços externos 20.000,00

Encargos não especificados 0,00
Abono Família 0,00
PRESIDENCIA DA CÂMARA 47.183.456,00

03.01.00.00 Despesas com Pessoal 13.563.456,00
03.01.01.00 Remunerações Certas e permanentes 12.572.736,00
03.01.01.01 Pessoal de quadro especial 7.507.200,00
03.01.01.02 Pessoal de quadro 4.820.736,00
03.01.01.03 Isenção de horario a)..................................... 0,00
03.01.01.06 Pessoal em qualquer situação........................ 0,00
03.01.01.08 Representação............................................. 244.800,00
03.01.02.00 Remuner variáveis  caract não permanente 990.720,00
03.01.02.11 Ideminiz por cessão de funções(reintegração) 0,00
03.01.02.12 Outros suplementos e prémios(senhas) 240.000,00
03.01.02.90 Outros Abonos em numerários e/ou espécie(Telef. individuais) 750.720,00
3.02.00.00 Aquisição de bens e Serviços 1.650.000,00
03.02.03.00 Produtos e pequenos equipamentos 0,00
03.02.03.01 Alimentação - refeições confeccionadas 200.000,00
03.02.03.10 Prémios condecorações e ofertas 200.000,00
03.02.03.13 Artigos honorificos e de decoração 700.000,00
03.02.03.14 Material de educação, cultura e recreio ......... 350.000,00
03.02.03.15 Outros bens 200.000,00
03.02.03.17 Material de alojamento
03.03.00.00 Fornecimentos e Serviços Externos 4.610.000,00
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03.03.01 Água 0,00
03.03.02 Electricidade 0,00
03.03.03 Combustível e lubrificantes 0,00
03.03.06 Consumo Secretaria 0,00
03.03.08.00 Representação dos Serviços 1.000.000,00
03.03.14 Deslocação e estadia 2.200.000,00
03.03.15 Estudos, Investigação, pareceres, projectos e consultoria 1.360.000,00
03.03.18 Publicidade e propaganda........... 0,00
03.03.25 Outros fornecimentos e Serviços 50.000,00
03.06.01.00 Transferências a Administração Privada 16.360.000,00
03.06.01.02 Transferências a ONG's 16.360.000,00
03.06.01.02.01.01 Grupos culturais.......................................... 2.000.000,00
03.06.01.02.01.02 Grupos desportivos........................... 3.000.000,00
03.06.01.02.01.03 Grupos juvenis.............................................. 600.000,00
03.06.01.02.01.04  Associações de Municipios 260.000,00
03.06.01.02.01.05 Outras Associações....................................... 1.500.000,00
03.06.04.01.06 Actividades Recreat. Desp. e Culturais 9.000.000,00
03.07.01.01 Abono família 0,00
3.08.00.00 Outras despesas correntes 11.000.000,00
03.08.04 Actividades festivas do Município 11.000.000,00

SECRETARIA  MUNICIPAL 43.899.000,00
03.01.00.00 Despesas com Pessoal 14.529.000,00
03.01.01.00 Remunerações Certas e permanentes 13.270.000,00
03.01.01.02 Pessoal de quadro 10.930.000,00
03.01.01.06 Pessoal em qualquer situação........................ 2.340.000,00
03.01.02.00 Remuner variáveis  caract não permanente 1.009.000,00
03.01.02.02 Hora extraordinárias 600.000,00
03.01.02.03 Alimentação e aloj. Compens. de encargos 200.000,00
03.01.02.04 Abono para falha 9.000,00
03.01.02.90 Outros Abonos em numerários e/ou espécie 200.000,00
03.01.03.00 Segurança Social para agentes do Estado 250.000,00
03.01.03.03 Contribuição para previdência social...............
03.01.03.90 Encargos de Segurança Social - Diverso 250.000,00
3.02.00.00 Aquisição de bens e Serviços 2.950.000,00
03.02.03.03 Vestuarios e art. Pess.-compens. de encargos 300.000,00
03.02.03.04 Material de escritório 1.800.000,00
03.02.03.14 Material de educação, cultura e recreio ......... 500.000,00
03.02.03.15 Outros bens 350.000,00
03.02.03.17 Material de alojamento 0,00
03.03 Fornecimentos e Serviços Externos 16.820.000,00
03.03.01 Água 500.000,00
03.03.02.01 Electricidade 1.500.000,00
03.03.02.02 Iluminação Pública 20.000,00
03.03.03 Combustível e lubrificantes 2.500.000,00
03.03.04 Conservação e manutenção 500.000,00
03.03.05 Locação de edifícios 2.000.000,00
03.03.09 Comunicações 1.800.000,00
03.03.10 Seguros 500.000,00
03.03.14 Deslocação e estadia 1.000.000,00
03.03.15 Estudos, Investigação, pareceres, projectos e consultoria 1.500.000,00
03.03.16 Formação 1.500.000,00
03.03.18 Publicidade 500.000,00
03.03.90 Outros fornecimentos e serviços externos 3.000.000,00
3.04.00.00 Encargos da dívida 9.000.000,00
3.04.01.00 Juros da dívida 9.000.000,00
3.04.01.01 Juros da dívida interna 9.000.000,00



3.04.01.01.01 Banco Comercial do Atlântico 2.000.000,00
3.04.01.01.02 Banco Interatlantico 6.500.000,00
3.04.01.03.90 Outros Enc. Finan. - despesas diversas 500.000,00
03.06.00.00 Tranferencias correntes 0,00
03.06.01.01 Transferência SAMT 0,00

Abono família 0,00
03.08.00.00 Outras despesas correntes 600.000,00
03.08.01.00 Restituição( e indeminização) 300.000,00
03.08.03.00 Indemnização 100.000,00
03.08.90.00 Outras despesas (Julg. Cont gerência) 200.000,00

Impostos e Taxas 0,00
GABINETE TÉCNICO MUNICIPAL 45.310.000,00

03.01.00.00 Despesas com Pessoal 36.110.000,00
03.01.01.00 Remunerações Certas e permanentes 34.810.000,00
03.01.01.02 Pessoal de quadro 14.260.000,00
03.01.01.06 Pessoal em qualquer situação........................ 20.000.000,00
03.01.01.17 Comparticipação nas receitas 550.000,00
03.01.02.00 Remuner variáveis  caract não permanente 1.300.000,00
03.01.02.02 Hora extraordinárias 600.000,00
03.01.02.03 Alimentação e aloj. C/ compens.de encargos 200.000,00
03.01.02.14 Participação e prémios................................ 400.000,00
03.01.02.90 Renumeração diversas................................... 100.000,00
3.02.00.00 Aquisição de bens e Serviços 1.300.000,00
03.02.02.00 Matérias primas e subsidiárias 100.000,00
03.02.03.03 Vestuários e artigos pessoais 300.000,00
03.02.03.14 Material de educação, cultura e recreio ......... 0,00
03.02.03.15 Outros bens 900.000,00
03.03 Fornecimentos e Serviços Externos 7.900.000,00
03.03.03 Combustível e lubrificantes 6.500.000,00
03.03.04 Conservação e Manutenção 1.000.000,00
03.03.14 Deslocação e estadia
03.03.21 Assistência Técnica 200.000,00
03.03.25 Outros Fornecimentos e Serviços 200.000,00

Abono Família 0,00
DIRECÇÃO ESTUDOS E POLÍTICAS DESENVOLV. 47.693.567,00

03.01.00.00 Despesas com Pessoal 15.043.567,00
03.01.01.00 Remunerações Certas e permanentes 15.043.567,00
3.01.01.02 Pessoal de quadro 2.043.567,00
03.01.01.06 Pessoal em qualquer situação........................ 13.000.000,00
03.03 Fornecimentos e Serviços Externos 0,00
03.03.05 Locação de edifícios 0,00
03.07.02.00 Prestação de Assistência Social 32.650.000,00
03.07.02.04 Assistencia social diverso....................................... 2.000.000,00
03.07.02.08 Apoio a construção da habitação social 8.000.000,00
03.07.02.11 Apoio escolar 5.500.000,00
03.07.02.18 Apoio a Actividades Geradoras de Rendimentos 5.000.000,00
03.07.02.29 Apoio no combate a doenças de origem hidrica 150.000,00
03.07.02.30 subsidio alimentar a grupos vulneráveis 2.500.000,00
03.07.02.31 Apoio a formação profissional 8.000.000,00
03.07.02.32 Apoio na doença 1.500.000,00

DELEGAÇÃO MUNICIPAL DE CHÃO BOM 7.241.000,00
03.01.00.00 Despesas com Pessoal 7.241.000,00
03.01.01.00 Remunerações Certas e permanentes 7.241.000,00
3.01.01.02 Pessoal de quadro 1.241.000,00
03.01.01.06 Pessoal em qualquer situação........................ 6.000.000,00
03.03 Fornecimentos e Serviços Externos 0,00



03.03.05 Locação de edifícios 0,00
DELEGAÇÃO MUNICIPAL DE A. Tenda 2.712.124,00

03.01.00.00 Despesas com Pessoal 2.712.124,00
03.01.01.00 Remunerações Certas e permanentes 2.712.124,00
03.01.01.02 Pessoal de quadro 1.712.124,00
03.01.01.06 Pessoal em qualquer situação........................ 1.000.000,00

DESPESAS COMUNS 50.355.558,00
3.01.04.00    Dotação Provisional para Despesas com Pessoal 10.250.000,00
3.01.04.01        Aumento salarial 4.000.000,00
3.01.04.02        Recrutamentos e nomeações 4.500.000,00
3.01.04.03        Progressões 600.000,00
3.01.04.04        Reclassificações 400.000,00
3.01.04.05        Reingressos 0,00
3.01.04.06        Promoções 150.000,00
3.01.04.90        Outras dotações 200.000,00
3.01.90.00    Outras despesas com pessoal 400.000,00
3.08 Outras despesas correntes 35.000.000,00
3.08.05 Despesas de ano economico findo ............... 35.000.000,00
03.07.01 Prestações de Segurança Social 5.105.558,00
03.07.01.01.04 Abono de família ........................................ 400.000,00
03.07.01.01.05 Pensão de aposentação e invalidez................ 3.375.558,00
03.07.01.01.06 Pensão de sobrevivência................................. 1.130.000,00
03.07.01.01.90 Outras despesas com classes inativas ........... 200.000,00
04.00.00.00 Trans. s/ activ e passiv não financeiros 339.000.000,00
04.01.00.00 Imobilizações Corpóreas 329.000.000,00
04.01.02.01 Urbanização e calcetamento.......................... 75.000.000,00
04.01.02.02 Construção e reparação de estradas rurais 3.000.000,00
04.01.02.03 Espaços verdes 25.000.000,00
04.01.02.04 Const. Polidesportivo das zonas rurais 0,00
04.01.02.05 Estrada Curral Velho-A. Ponciano 1.500.000,00
04.01.02.06 Estrada Fazenda 4.000.000,00
04.01.02.07 Estrada Mato Brasil 2.500.000,00
04.01.02.08 Estrada de Biscainhos 3.000.000,00
04.01.02.09 Estrada de Mato Mendes 3.000.000,00
04.01.02.10 Estrada de A. Meio 2.000.000,00
04.01.02.11 Adução e abastecimento de água 20.000.000,00
04.01.02.12 Eletrific. T. Monte, P. Furna, Biscainh e A. Biscainhos 0,00
04.01.02.13 Electrif. Vila C. Bom 0,00
04.01.02.14 Electrif. Biscainho 0,00
04.01.02.15 Electrif. A. Biscainhos 0,00
04.01.02.16 Eletrific. A. Carreira / Bimbirim 2.500.000,00
04.01.02.17 Electrificação de polidesportivos 4.000.000,00
04.01.02.18 Electrifica. Vila e C. Bom 12.000.000,00
04.01.04.00 Edifícos Municipais-Obras de beneficiação 15.000.000,00
04.01.05.00 Maquinarias e equipamentos......................... 6.000.000,00
04.01.07.00 Equipamento de carga e de Transporte 3.000.000,00
04.01.08.00 Equipamentos administrativos e mobiliário diverso 2.500.000,00
04.01.09.01 Polidesportivo de Chão Bom, 0,00
04.01.09.02 Polidesportivo de T Montes, 0,00
04.01.09.03 Constr. Polidesport. A. Moirão 0,00
04.01.09.04 Construção Poli R. Prata 3.000.000,00
04.01.09.05 Construção Poli A. Meio 0,00
04.01.09.06 Construção Poli A. Biscainho 3.000.000,00
04.01.09.07 Construção Poli A. Longueira 9.000.000,00
04.01.09.08 Estádio Municipal 25.000.000,00
04.01.09.09 Pavilhão Desportivo Municipal 90.000.000,00



04.01.09.10 Construção de Jardins infantis de A Long e A Moirão 0,00
04.01.09.11 Constru Estrada M. Branco 0,00
04.01.10.00 Equipamento colectivos 0,00
04.01.10.01 Constr. Cent. Comunit. (A. Moir, A. Long e R. Prata) 0,00
04.01.10.02 Centro Multiuso de Colhe Bicho 4.000.000,00
04.01.10.03 Centro Comunitário de Achada Moirão 6.500.000,00
04.01.10.04 Centro Comunitário de Mato Mendes 4.500.000,00
04.01.90.00 Outras imobilizações corpóreas 0,00
04.04.00.00 Outras despesas de Capital 10.000.000,00
04.04.02.00 Dotação provisional 10.000.000,00
05.02.03.01.02 Amortização de empréstimos obtidos 15.700.038,00
05.02.03.01.02.01 Banco Interatlântico 12.800.000,00
05.02.03.01.02.02 Banco Comercial do Atlantico 2.900.038,00

CONTAS DE ORDEM 54.840.000,00
Consignação de receitas 54.840.000,00

04.03.01.01 Receitas do Estado...................................... 4.700.000,00
04.03.02.01 Descontos para Previdência Social - TSU........ 3.800.000,00

Outras receitas consignadas......................... 0,00
Serviços Autonomo de Água e Saneamento 41.840.000,00
Serviços autonomo de Mercados 4.500.000,00

Câmara Municipal do Tarrafal, aos 02 de Novembro de 2009
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						517,872,951.00		657,753,899.00

		1.00.00.00		Receitas  Correntes		204,722,951.00		224,313,899.00

		1.01.00.00		Receitas  Fiscais		30,300,000.00		31,550,000.00

		1.01.01.00		Impostos		29,000,000.00		30,500,000.00

				Imposto de desenvolvimento Local em

		1.01.01.01.02.01		imposto único sobre patrimonio......		13,500,000.00		13,000,000.00

				Contribuição Predial  Rústica...............

				Sisa................................................

		1.01.01.03.01		Imposto de circulação de veiculos........		1,200,000.00		1,250,000.00

		1.01.01.05.90		Selos Diversos		200,000.00		200,000.00

		1.02.05.03.00		Taxa ecológica		10,000,000.00		12,000,000.00

		1.02.05.03.01		Imposto sobre Turismo		4,000,000.00		4,000,000.00

		1.01.01.01.02.03		Outros impostos Directos....................		100,000.00		50,000.00

		1.01.02.00		Outras receitas fiscais		1,300,000.00		1,050,000.00

		1.01.02.01		Juros de mora.............................................		900,000.00		700,000.00

		1.01.02.02		Taxas de relaxe...........................................		100,000.00		50,000.00

		1.01.02.03		Multa p/ infr.de post., regul.e out. dispoisição		300,000.00		300,000.00

		1.02.00.00		Receitas não fiscais		174,422,951.00		192,763,899.00

		1.02.01.00		Multas e Outras penalidades...........		60,000.00		150,000.00

		1.02.01.01		Coimas diversas		50,000.00		100,000.00

		1.02.01.90		outras multas e penalidades		10,000.00		50,000.00

		1.02.02.00		Taxas e preços públicos		25,475,000.00		23,575,000.00

		1.02.02.01		Serviços de aferição e conferição....................		100,000.00		100,000.00

		1.02.02.01.07		Taxas de exploração de água

		1.02.02.02		ocupação de via pública ...............................		1,500,000.00		1,200,000.00

		1.02.02.03		Taxas de Serviços de publicidades		150,000.00		150,000.00

		1.02.02.04		Licenceamento Comercial		2,000,000.00		1,500,000.00

		1.02.02.05		Taxas Serv. Lic. Expl. Autom. Aluguer		160,000.00		160,000.00

				Serviços de licenceamentos de alambiques.....

		1.02.02.07		Taxas de Serviços de secretaria		12,000,000.00		10,500,000.00

		1.02.02.08		Taxas de Serviço de Instal. Carb. Liquid, ar água		100,000.00		100,000.00

		1.02.02.09		Serviços diversos..........................................		60,000.00		10,000.00

		1.02.02.10		Vistoria		200,000.00		150,000.00

		1.02.02.11		Serviços de cemiterios..................................		20,000.00		20,000.00

				Serviços de mercado e feiras..........................

				Serviços de matadouro e talho		0.00

		1.02.02.12		Serviços de obras...........		8,500,000.00		6,000,000.00

		1.02.02.13		serviços de registo de cães...........................		10,000.00		10,000.00

		1.02.02.14		serviços de manifesto de gados.....................		10,000.00		10,000.00

		1.02.02.15		Serviços de trãnsito......................................		15,000.00		15,000.00

		1.02.02.16		Serviços de higiene e saneamento.................		50,000.00		50,000.00

		1.02.02.17		Serviços recreativos e culturais......................		400,000.00		3,400,000.00

		1.02.02.18		Impressos		200,000.00		200,000.00

		1.02.03.00		Rendimentos de Propriedade		7,500,000.00		7,490,000.00

		1.02.03.01		Adm. Local: Fundos, serviços autónomos		10,000.00		10,000.00

		1.02.03.04		Rendas de Terrenos		3,000,000.00		3,000,000.00

		1.02.03.05		Renda de habitação do Municipio		480,000.00		480,000.00

		1.02.03.06		Renda de edificios		900,000.00		900,000.00

		1.02.03.07		Rendas diversas		10,000.00

		1.02.03.08		Aluguer de equipamentos		100,000.00		100,000.00

		1.02.03.09		Complexo turistico		3,000,000.00		3,000,000.00

				Participação nos lucros da SCT		0.00

		1.02.05.00		Rendimento Financeiro		8,200,000.00		8,200,000.00

		1.02.05.01		Juros de créditos internos		8,200,000.00		8,200,000.00

		1.02.05.01.01		Juros de depósito aplicação		8,200,000.00		8,200,000.00

		1.02.06.00		Transferencia correntes.............................		132,587,951.00		152,748,899.00

		1.02.06.01		Transferências da Administração Pública		132,587,951.00		152,748,899.00

		1.02.06.01.01		Transferencia diversas....................................		2,000,000.00		0.00

		1.02.06.01.02		Participação no FFM.....................................		130,587,951.00		152,748,899.00

				Transferencia da pensão social.......................

		1.02.08.00		Outras receitas correntes		600,000.00		600,000.00

		1.02.08.01		Reposição		500,000.00		500,000.00

		1.02.08.90		Outras receitas correntes		100,000.00		100,000.00

		2.00.00.00		Receitas de Capital		66,100,000.00		56,100,000.00

		2.02.90		Outras Receitas de Capital		100,000.00		100,000.00

		2.03.07		Saldo orçamentais........................................		65,000,000.00		55,000,000.00

		2.04.00.00		Transferências de Capital		1,000,000.00		1,000,000.00

		2.04.00.90		Transferencia diversas....................................		1,000,000.00		1,000,000.00

		5.01.00.00		Transações s/ activos e passivos n fin		187,010,000.00		252,500,000.00

		5.1.2		Vendas de Activos Produzidos		2,000,000.00		82,300,000.00

		5.1.2.1		Vendas de Activos Fixos		2,000,000.00		82,300,000.00

		5.1.2.1.1		Edifícios e Construções		0.00		81,500,000.00

		5.1.2.1.1.1		Habitação....................................................		0.00

		5.1.2.1.1.2		Edificos não Residenciais		0.00		81,500,000.00

		5.1.2.1.2.0		Maquinaria e Equipamentos		2,000,000.00		800,000.00

		5.1.2.1.2.1		Equipamento de Transporte		500,000.00		300,000.00

		5.1.2.1.2.2		Outras Maquinarias e equipamentos		1,500,000.00		500,000.00

		5.1.2.1.3.0		Vendas de Activos não produzidos		185,010,000.00		170,200,000.00

		5.1.2.1.3.1		Terrenos subjac. Edif. outras construções		185,000,000.00		170,000,000.00

		5.1.2.1.3.2		Outras........................................................		10,000.00		200,000.00

				Transações s/ activos e passivos fin		0.00		70,000,000.00

		5.01.03.00		Empréstimos obtidos		0.00		70,000,000.00

		5.01.03.01.00		Divída Interna		0.00		70,000,000.00

		5.01.03.01.01		Empréstimos de médio e longo prazo		0.00		70,000,000.00

				Contas de Ordem		60,040,000.00		54,840,000.00

				Consignação de receitas		60,040,000.00		54,840,000.00

				Receitas do estado		5,500,000.00		4,700,000.00

				Descontos para Previdência Social - TSU........		2,300,000.00		3,800,000.00

				Outras receitas consignadas

				Serv. Autonomo de Água e Saneamento		47,740,000.00		41,840,000.00

				Serviço Autónomo de Mercado		4,500,000.00		4,500,000.00

		Câmara Municipal do Tarrafal, aos 02 de Novembro de 2009
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						517,872,951.00		657,753,899.00

				Despesas Correntes		206,717,992.00		248,213,861.00

				Assembleia Municipal		3,728,460.00		3,819,156.00

		03.01.00.00		Despesas com Pessoal		1,938,460.00		2,099,156.00

		03.01.01.00		Remunerações Certas e permanentes		1,097,660.00		1,408,356.00

		3.01.01.01		Pessoal de quadro especial		816,000.00		1,080,000.00

		3.01.01.02		Salário pessoal do quadro		281,660.00		328,356.00

		03.01.02.00		Remuner variáveis  caract não permanente		840,800.00		690,800.00

		03.01.02.02		Horas extraordinárias				100,000.00

		03.01.02.03		Alimentação e alojamento				0.00

		03.01.02.12		Outros suplementos e prémios(senhas)		800,000.00		550,000.00

		03.01.02.90		Outros Abonos em numerários e/ou espécie(Telef. individuais)		40,800.00		40,800.00

		03.02		Aquisição de Bens e Serviços		420,000.00		510,000.00

		03.02.03.01		Alimentação-refeições confeccionadas		200,000.00		200,000.00

		03.02.03.04		Material de escritório		200,000.00		200,000.00

		03.02.03.15		outros bens		20,000.00		110,000.00

		03.03		Fornecimentos e Serviços Externos		1,370,000.00		1,210,000.00

		03.03.01		Água		30,000.00		30,000.00

		03.03.02		Electricidade		150,000.00		60,000.00

		03.03.08.00		Representação dos Serviços		100,000.00		100,000.00

		03.03.14		Deslocação e estadia		1,000,000.00		1,000,000.00

		03.03.18		Publicidade		80,000.00		0.00

		03.03.19		Limpeza Higiene e conforto				0.00

		03.03.90		Outros fornecimentos e serviços externos		10,000.00		20,000.00

				Encargos não especificados				0.00

				Abono Família				0.00

				PRESIDENCIA DA CÂMARA		39,415,456.00		47,183,456.00

		03.01.00.00		Despesas com Pessoal		13,563,456.00		13,563,456.00

		03.01.01.00		Remunerações Certas e permanentes		12,572,736.00		12,572,736.00

		03.01.01.01		Pessoal de quadro especial		7,507,200.00		7,507,200.00

		03.01.01.02		Pessoal de quadro		4,820,736.00		4,820,736.00

		03.01.01.03		Isenção de horario a).....................................		0.00		0.00

		03.01.01.06		Pessoal em qualquer situação........................				0.00

		03.01.01.08		Representação.............................................		244,800.00		244,800.00

		03.01.02.00		Remuner variáveis  caract não permanente		990,720.00		990,720.00

		03.01.02.11		Ideminiz por cessão de funções(reintegração)				0.00

		03.01.02.12		Outros suplementos e prémios(senhas)		240,000.00		240,000.00

		03.01.02.90		Outros Abonos em numerários e/ou espécie(Telef. individuais)		750,720.00		750,720.00

		3.02.00.00		Aquisição de bens e Serviços		1,042,000.00		1,650,000.00

		03.02.03.00		Produtos e pequenos equipamentos				0.00

		03.02.03.01		Alimentação - refeições confeccionadas		192,000.00		200,000.00

		03.02.03.10		Prémios condecorações e ofertas				200,000.00

		03.02.03.13		Artigos honorificos e de decoração		700,000.00		700,000.00

		03.02.03.14		Material de educação, cultura e recreio .........		150,000.00		350,000.00

		03.02.03.15		Outros bens				200,000.00

		03.02.03.17		Material de alojamento

		03.03.00.00		Fornecimentos e Serviços Externos		4,450,000.00		4,610,000.00

		03.03.01		Água				0.00

		03.03.02		Electricidade				0.00

		03.03.03		Combustível e lubrificantes				0.00

		03.03.06		Consumo Secretaria				0.00

		03.03.08.00		Representação dos Serviços		1,000,000.00		1,000,000.00

		03.03.14		Deslocação e estadia		2,200,000.00		2,200,000.00

		03.03.15		Estudos, Investigação, pareceres, projectos e consultoria		1,200,000.00		1,360,000.00

		03.03.18		Publicidade e propaganda...........				0.00

		03.03.25		Outros fornecimentos e Serviços		50,000.00		50,000.00

		03.06.01.00		Transferências a Administração Privada		10,360,000.00		16,360,000.00

		03.06.01.02		Transferências a ONG's		10,360,000.00		16,360,000.00

		03.06.01.02.01.01		Grupos culturais..........................................		2,000,000.00		2,000,000.00

		03.06.01.02.01.02		Grupos desportivos...........................		2,500,000.00		3,000,000.00

		03.06.01.02.01.03		Grupos juvenis..............................................		600,000.00		600,000.00

		03.06.01.02.01.04		Associações de Municipios		260,000.00		260,000.00

		03.06.01.02.01.05		Outras Associações.......................................		1,000,000.00		1,500,000.00

		03.06.04.01.06		Actividades Recreat. Desp. e Culturais		4,000,000.00		9,000,000.00

		03.07.01.01		Abono família		0.00		0.00

		3.08.00.00		Outras despesas correntes		10,000,000.00		11,000,000.00

		03.08.04		Actividades festivas do Município		10,000,000.00		11,000,000.00

				SECRETARIA  MUNICIPAL		44,605,643.00		43,899,000.00

		03.01.00.00		Despesas com Pessoal		18,995,643.00		14,529,000.00

		03.01.01.00		Remunerações Certas e permanentes		14,036,643.00		13,270,000.00

		03.01.01.02		Pessoal de quadro		11,695,764.00		10,930,000.00

		03.01.01.06		Pessoal em qualquer situação........................		2,340,879.00		2,340,000.00

		03.01.02.00		Remuner variáveis  caract não permanente		1,109,000.00		1,009,000.00

		03.01.02.02		Hora extraordinárias		600,000.00		600,000.00

		03.01.02.03		Alimentação e aloj. Compens. de encargos		200,000.00		200,000.00

		03.01.02.04		Abono para falha		9,000.00		9,000.00

		03.01.02.90		Outros Abonos em numerários e/ou espécie		300,000.00		200,000.00

		03.01.03.00		Segurança Social para agentes do Estado		3,850,000.00		250,000.00

		03.01.03.03		Contribuição para previdência social...............		3,800,000.00

		03.01.03.90		Encargos de Segurança Social - Diverso		50,000.00		250,000.00

		3.02.00.00		Aquisição de bens e Serviços		1,860,000.00		2,950,000.00

		03.02.03.03		Vestuarios e art. Pess.-compens. de encargos		200,000.00		300,000.00

		03.02.03.04		Material de escritório		1,500,000.00		1,800,000.00

		03.02.03.14		Material de educação, cultura e recreio .........		100,000.00		500,000.00

		03.02.03.15		Outros bens		50,000.00		350,000.00

		03.02.03.17		Material de alojamento		10,000.00		0.00

		03.03		Fornecimentos e Serviços Externos		12,050,000.00		16,820,000.00

		03.03.01		Água		300,000.00		500,000.00

		03.03.02.01		Electricidade		1,200,000.00		1,500,000.00

		03.03.02.02		Iluminação Pública		200,000.00		20,000.00

		03.03.03		Combustível e lubrificantes		2,000,000.00		2,500,000.00

		03.03.04		Conservação e manutenção				500,000.00

		03.03.05		Locação de edifícios		1,500,000.00		2,000,000.00

		03.03.09		Comunicações		1,800,000.00		1,800,000.00

		03.03.10		Seguros		500,000.00		500,000.00

		03.03.14		Deslocação e estadia		1,000,000.00		1,000,000.00

		03.03.15		Estudos, Investigação, pareceres, projectos e consultoria		1,500,000.00		1,500,000.00

		03.03.16		Formação		1,500,000.00		1,500,000.00

		03.03.18		Publicidade		500,000.00		500,000.00

		03.03.90		Outros fornecimentos e serviços externos		50,000.00		3,000,000.00

		3.04.00.00		Encargos da dívida		8,500,000.00		9,000,000.00

		3.04.01.00		Juros da dívida		8,500,000.00		9,000,000.00

		3.04.01.01		Juros da dívida interna		8,500,000.00		9,000,000.00

		3.04.01.01.01		Banco Comercial do Atlântico		2,000,000.00		2,000,000.00

		3.04.01.01.02		Banco Interatlantico		6,500,000.00		6,500,000.00

		3.04.01.03.90		Outros Enc. Finan. - despesas diversas				500,000.00

		03.06.00.00		Tranferencias correntes		1,700,000.00		0.00

		03.06.01.01		Transferência SAMT		1,700,000.00		0.00

				Abono família				0.00

		03.08.00.00		Outras despesas correntes		1,500,000.00		600,000.00

		03.08.01.00		Restituição( e indeminização)		300,000.00		300,000.00

		03.08.03.00		Indemnização		1,000,000.00		100,000.00

		03.08.90.00		Outras despesas (Julg. Cont gerência)		200,000.00		200,000.00

				Impostos e Taxas				0.00

				GABINETE TÉCNICO MUNICIPAL		46,323,868.00		45,310,000.00

		03.01.00.00		Despesas com Pessoal		39,133,868.00		36,110,000.00

		03.01.01.00		Remunerações Certas e permanentes		37,633,868.00		34,810,000.00

		03.01.01.02		Pessoal de quadro		9,083,868.00		14,260,000.00

		03.01.01.06		Pessoal em qualquer situação........................		28,000,000.00		20,000,000.00

		03.01.01.17		Comparticipação nas receitas		550,000.00		550,000.00

		03.01.02.00		Remuner variáveis  caract não permanente		1,500,000.00		1,300,000.00

		03.01.02.02		Hora extraordinárias		800,000.00		600,000.00

		03.01.02.03		Alimentação e aloj. C/ compens.de encargos		200,000.00		200,000.00

		03.01.02.14		Participação e prémios................................		400,000.00		400,000.00

		03.01.02.90		Renumeração diversas...................................		100,000.00		100,000.00

		3.02.00.00		Aquisição de bens e Serviços		690,000.00		1,300,000.00

		03.02.02.00		Matérias primas e subsidiárias		100,000.00		100,000.00

		03.02.03.03		Vestuários e artigos pessoais		550,000.00		300,000.00

		03.02.03.14		Material de educação, cultura e recreio .........				0.00

		03.02.03.15		Outros bens		40,000.00		900,000.00

		03.03		Fornecimentos e Serviços Externos		6,500,000.00		7,900,000.00

		03.03.03		Combustível e lubrificantes		6,500,000.00		6,500,000.00

		03.03.04		Conservação e Manutenção				1,000,000.00

		03.03.14		Deslocação e estadia

		03.03.21		Assistência Técnica				200,000.00

		03.03.25		Outros Fornecimentos e Serviços				200,000.00

				Abono Família				0.00

				DIRECÇÃO ESTUDOS E POLÍTICAS DESENVOLV.		39,450,243.00		47,693,567.00

		03.01.00.00		Despesas com Pessoal		15,043,567.00		15,043,567.00

		03.01.01.00		Remunerações Certas e permanentes		15,043,567.00		15,043,567.00

		3.01.01.02		Pessoal de quadro		2,043,567.00		2,043,567.00

		03.01.01.06		Pessoal em qualquer situação........................		13,000,000.00		13,000,000.00

		03.03		Fornecimentos e Serviços Externos		0.00		0.00

		03.03.05		Locação de edifícios				0.00

		03.07.02.00		Prestação de Assistência Social		24,406,676.00		32,650,000.00

		03.07.02.04		Assistencia social diverso.......................................		1,500,000.00		2,000,000.00

		03.07.02.08		Apoio a construção da habitação social		7,000,000.00		8,000,000.00

		03.07.02.11		Apoio escolar		2,806,676.00		5,500,000.00

		03.07.02.18		Apoio a Actividades Geradoras de Rendimentos		3,500,000.00		5,000,000.00

		03.07.02.29		Apoio no combate a doenças de origem hidrica		200,000.00		150,000.00

		03.07.02.30		subsidio alimentar a grupos vulneráveis		1,500,000.00		2,500,000.00

		03.07.02.31		Apoio a formação profissional		7,000,000.00		8,000,000.00

		03.07.02.32		Apoio na doença		900,000.00		1,500,000.00

				DELEGAÇÃO MUNICIPAL DE CHÃO BOM		7,168,764.00		7,241,000.00

		03.01.00.00		Despesas com Pessoal		7,168,764.00		7,241,000.00

		03.01.01.00		Remunerações Certas e permanentes		7,168,764.00		7,241,000.00

		3.01.01.02		Pessoal de quadro		1,168,764.00		1,241,000.00

		03.01.01.06		Pessoal em qualquer situação........................		6,000,000.00		6,000,000.00

		03.03		Fornecimentos e Serviços Externos		0.00		0.00

		03.03.05		Locação de edifícios				0.00

				DELEGAÇÃO MUNICIPAL DE A. Tenda		1,300,000.00		2,712,124.00

		03.01.00.00		Despesas com Pessoal		1,300,000.00		2,712,124.00

		03.01.01.00		Remunerações Certas e permanentes		1,300,000.00		2,712,124.00

		03.01.01.02		Pessoal de quadro		800,000.00		1,712,124.00

		03.01.01.06		Pessoal em qualquer situação........................		500,000.00		1,000,000.00

				DESPESAS COMUNS		24,725,558.00		50,355,558.00

		3.01.04.00		Dotação Provisional para Despesas com Pessoal		6,550,000.00		10,250,000.00

		3.01.04.01		Aumento salarial		2,000,000.00		4,000,000.00

		3.01.04.02		Recrutamentos e nomeações		3,000,000.00		4,500,000.00

		3.01.04.03		Progressões		600,000.00		600,000.00

		3.01.04.04		Reclassificações		200,000.00		400,000.00

		3.01.04.05		Reingressos				0.00

		3.01.04.06		Promoções		150,000.00		150,000.00

		3.01.04.90		Outras dotações		200,000.00		200,000.00

		3.01.90.00		Outras despesas com pessoal		400,000.00		400,000.00

		3.08		Outras despesas correntes		13,000,000.00		35,000,000.00

		3.08.05		Despesas de ano economico findo ...............		13,000,000.00		35,000,000.00

		03.07.01		Prestações de Segurança Social		5,175,558.00		5,105,558.00

		03.07.01.01.04		Abono de família ........................................		600,000.00		400,000.00

		03.07.01.01.05		Pensão de aposentação e invalidez................		3,375,558.00		3,375,558.00

		03.07.01.01.06		Pensão de sobrevivência.................................		1,000,000.00		1,130,000.00

		03.07.01.01.90		Outras despesas com classes inativas ...........		200,000.00		200,000.00

		04.00.00.00		Trans. s/ activ e passiv não financeiros		235,414,712.00		339,000,000.00

		04.01.00.00		Imobilizações Corpóreas		226,130,000.00		329,000,000.00

		04.01.02.01		Urbanização e calcetamento..........................		57,000,000.00		75,000,000.00

		04.01.02.02		Construção e reparação de estradas rurais		3,000,000.00		3,000,000.00

		04.01.02.03		Espaços verdes		15,000,000.00		25,000,000.00

		04.01.02.04		Const. Polidesportivo das zonas rurais				0.00

		04.01.02.05		Estrada Curral Velho-A. Ponciano		2,000,000.00		1,500,000.00

		04.01.02.06		Estrada Fazenda		2,500,000.00		4,000,000.00

		04.01.02.07		Estrada Mato Brasil		2,500,000.00		2,500,000.00

		04.01.02.08		Estrada de Biscainhos		2,500,000.00		3,000,000.00

		04.01.02.09		Estrada de Mato Mendes		2,000,000.00		3,000,000.00

		04.01.02.10		Estrada de A. Meio		2,000,000.00		2,000,000.00

		04.01.02.11		Adução e abastecimento de água		16,700,000.00		20,000,000.00

		04.01.02.12		Eletrific. T. Monte, P. Furna, Biscainh e A. Biscainhos				0.00

		04.01.02.13		Electrif. Vila C. Bom		12,000,000.00		0.00

		04.01.02.14		Electrif. Biscainho		3,500,000.00		0.00

		04.01.02.15		Electrif. A. Biscainhos		2,000,000.00		0.00

		04.01.02.16		Eletrific. A. Carreira / Bimbirim		1,000,000.00		2,500,000.00

		04.01.02.17		Electrificação de polidesportivos				4,000,000.00

		04.01.02.18		Electrifica. Vila e C. Bom				12,000,000.00

		04.01.04.00		Edifícos Municipais-Obras de beneficiação		15,000,000.00		15,000,000.00

		04.01.05.00		Maquinarias e equipamentos.........................		9,000,000.00		6,000,000.00

		04.01.07.00		Equipamento de carga e de Transporte		5,000,000.00		3,000,000.00

		04.01.08.00		Equipamentos administrativos e mobiliário diverso		2,000,000.00		2,500,000.00

		04.01.09.01		Polidesportivo de Chão Bom,				0.00

		04.01.09.02		Polidesportivo de T Montes,				0.00

		04.01.09.03		Constr. Polidesport. A. Moirão				0.00

		04.01.09.04		Construção Poli R. Prata		5,000,000.00		3,000,000.00

		04.01.09.05		Construção Poli A. Meio		3,000,000.00		0.00

		04.01.09.06		Construção Poli A. Biscainho		2,500,000.00		3,000,000.00

		04.01.09.07		Construção Poli A. Longueira		6,000,000.00		9,000,000.00

		04.01.09.08		Estádio Municipal		17,000,000.00		25,000,000.00

		04.01.09.09		Pavilhão Desportivo Municipal		22,930,000.00		90,000,000.00

		04.01.09.10		Construção de Jardins infantis de A Long e A Moirão				0.00

		04.01.09.11		Constru Estrada M. Branco				0.00

		04.01.10.00		Equipamento colectivos				0.00

		04.01.10.01		Constr. Cent. Comunit. (A. Moir, A. Long e R. Prata)				0.00

		04.01.10.02		Centro Multiuso de Colhe Bicho		4,000,000.00		4,000,000.00

		04.01.10.03		Centro Comunitário de Achada Moirão		6,500,000.00		6,500,000.00

		04.01.10.04		Centro Comunitário de Mato Mendes		4,500,000.00		4,500,000.00

		04.01.90.00		Outras imobilizações corpóreas				0.00

		04.04.00.00		Outras despesas de Capital		9,284,712.00		10,000,000.00

		04.04.02.00		Dotação provisional		9,284,712.00		10,000,000.00

		05.02.03.01.02		Amortização de empréstimos obtidos		15,700,247.00		15,700,038.00

		05.02.03.01.02.01		Banco Interatlântico		12,800,000.00		12,800,000.00

		05.02.03.01.02.02		Banco Comercial do Atlantico		2,900,247.00		2,900,038.00

				CONTAS DE ORDEM		60,040,000.00		54,840,000.00

				Consignação de receitas		60,040,000.00		54,840,000.00

		04.03.01.01		Receitas do Estado......................................		5,500,000.00		4,700,000.00

		04.03.02.01		Descontos para Previdência Social - TSU........		2,300,000.00		3,800,000.00

				Outras receitas consignadas.........................		0.00		0.00

				Serviços Autonomo de Água e Saneamento		47,740,000.00		41,840,000.00

				Serviços autonomo de Mercados		4,500,000.00		4,500,000.00

		Câmara Municipal do Tarrafal, aos 02 de Novembro de 2009





Municipio do Tarrafal






